

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng, chống ma túy năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 2023

Thực hiện Công văn số 1211/KTHT-VP ngày 23/11/2022 của Cục Kinh Tế Hợp tác và Phát triển Nông thôn về báo cáo tổng kết công tác phòng, chống ma túy năm 2022 và phương hướng công tác trọng tâm 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thanh Hóa báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MA TÚY NĂM 2022

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tình hình trồng, tái trồng cây có chất ma túy: Năm 2022 không phát hiện diện tích trồng mới và tái trồng cây có chứa chất ma túy (cây thuốc phiện, cây cần sa, cây coca) trên địa bàn tỉnh.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MA TÚY

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa đã chỉ đạo các đơn vị trong Ngành Nông nghiệp và PTNT, tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết định số 1425/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy (PCMT), giai đoạn 2021-2025; Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025”, ban hành kèm theo Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 (Đề án 272); Luật phòng, chống ma túy năm 2021, Công điện số 365/CĐ-TTg ngày 20/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ đôn đốc, triển khai quyết liệt, hiệu quả công tác xác định tình trạng nghiện ma túy và cai nghiện ma túy theo Luật phòng, chống ma túy năm 2021.

- Xây dựng Kế hoạch về phòng chống tội phạm; phòng chống ma túy; phòng chống mua bán người; Kế hoạch số 04/KH-SNN&PTNT ngày 07/01/2022 về thực hiện Đề án “Giải quyết tình hình phức tạp về tội phạm và tệ nạn ma túy tại địa bàn các xã biên giới tỉnh Thanh Hóa” năm 2022; Kế hoạch số 31/KH-SNNPTNT ngày 28/3/2022 về phòng chống tội phạm; phòng chống ma túy năm 2022.

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở đứng chân trên địa bàn biên giới phối hợp chính quyền địa phương, Bộ đội Biên phòng, Công an kiểm tra, xóa bỏ cây có chứa chất ma túy.

Các kế hoạch, văn bản chỉ đạo được triển khai đến tất cả cán bộ chủ chốt trong Ngành; đồng thời chỉ đạo các Chi cục, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở tổ chức triển khai, quán triệt đến cán bộ (CB), công chức (CC), viên chức (VC), người lao động (NLĐ) trong đơn vị để nhận thức rõ trách nhiệm trong công tác đấu tranh PCMT; đặc biệt tại các Chi cục có chức năng đấu tranh phòng chống vi phạm, PCTP, như: Chi cục Kiểm lâm; Chi cục chăn nuôi và Thú y; Chi cục thủy lợi, Chi cục trồng trọt và bảo vệ thực vật; Chi cục thủy sản; Chi cục quản lý chất lượng nông, lâm và thủy sản; Chi cục phát triển nông thôn; các Ban quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ... phải xây dựng và thực hiện kế hoạch PCMT trong cơ quan, đơn vị và các đơn vị trực thuộc, nhất là đơn vị đứng chân trên địa bàn biên giới coi đây là nhiệm vụ cấp bách cũng như lâu dài. Trong đó, lấy công tác phòng ngừa là chính, đấu tranh phải kiên quyết, kịp thời, dứt điểm.

2. Công tác phòng ngừa và tuyên truyền về phòng, chống ma túy

Năm 2022, các Chi cục, đơn vị thuộc Sở đã tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo lĩnh vực được phân công, gắn với công tác phòng ngừa, tuyên truyền về PCMT:

- Chi cục Kiểm lâm, tiếp tục chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm phối hợp với Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Tỉnh ủy, UBNDTTQ, Đoàn thanh niên tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp tuyên truyền BVR, PCCCR, giai đoạn 2021-2025, gắn với tuyên truyền về phòng, chống ma túy. 6 tháng đầu năm 2022, đã phối hợp tổ chức 762 hội nghị tuyên truyền với gần 13.500 lượt người tham gia; tổ chức tuyên truyền qua loa phát thanh 3.156 lần; tổ chức đối thoại trực tiếp với cộng đồng dân cư 22 lần ở cấp xã, 164 lần tại thôn (bản) về công tác quản lý, bảo vệ rừng gắn với công tác PCTP, PCMBN; duy trì hoạt động của 1.833 tổ tuyên truyền thôn (bản). Xây dựng và duy trì 810 mô hình khu dân cư “3 không” trong BVR ở 214 xã/27 huyện thị; tổ chức cho trên 12 ngàn hộ gia đình ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; PCTP trong lĩnh vực Lâm nghiệp; kiện toàn 980 Tổ đội Thanh niên xung kích BVR, PCCCR ở 118 xã, thị xã; phối hợp Đài PTTH Thanh Hóa phát sóng 03 phóng sự về bảo vệ rừng, PCCCR; phối hợp Đài PTTH, Báo Thanh Hóa mở chuyên mục “Toàn dân tích cực tham gia BV&PTR”, nêu gương người tốt, việc tốt trong hoạt động phát triển rừng, bảo vệ rừng, xây dựng trang trại rừng cho thu nhập cao.

- Chi cục Thủy sản phối hợp với Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các huyện ven biển tổ chức tuyên truyền cho ngư dân về các quy định của Luật thủy sản; Nghị định số 33/2010/NĐ-CP về quản lý hoạt động khai thác thủy sản của tổ chức, cá nhân Việt Nam trên các vùng biển; Nghị định số 66/2005/NĐ-CP về bảo đảm an toàn cho người và tàu cá hoạt động thủy sản; Nghị định số 67/2014/NĐ-CP về một số chính sách phát triển thủy sản và các văn bản pháp

luật có liên quan đến hoạt động nghề cá, gắn với đấu tranh phòng chống vi phạm, tội phạm.

- Chi cục Thủy lợi, phát động công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo vệ hệ thống hồ đập, đê điều gắn với đấu tranh phòng, chống vi phạm, tội phạm; phòng, chống ma túy trong CC, VC, NLD.

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy

Trên cơ sở Kế hoạch PCMT năm 2022, Giám đốc Sở đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Ngành Nông nghiệp và PTNT tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn ma túy đến CC, VC, NLD; lấy công tác phòng ngừa là chính. Đặc biệt, các đơn vị đứng chân trên địa bàn các huyện miền núi biên giới, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng, chính quyền cơ sở vận động người dân nói không với ma túy, không tái trồng cây thuốc phiện; từ cuối năm 2021 đến tháng 01/12/2022, trong Ngành Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thanh Hóa không phát hiện tội phạm về ma túy.

4. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

Năm 2022, lãnh đạo Sở đã chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trong các lĩnh vực quản lý giống cây trồng, vật nuôi, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, chất cấm trong chăn nuôi... đến cộng đồng dân cư, nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng các loại hàng hóa này; lấy phòng ngừa là chính, xử lý phải nghiêm minh, đúng pháp luật, không cản trở hoạt động bình thường, hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

5. Công tác phòng, chống cây có chứa chất ma túy

- Các đơn vị đứng chân trên địa bàn các huyện miền núi, huyện biên giới như BQLRPH Mường Lát; BQLRPH Quan Sơn; Hạt Kiểm lâm huyện Mường Lát, Quan Hóa, Quan Sơn, Lang Chánh, Thường Xuân; Khu BTTN Xuân Liên, Pù Hu; phối hợp với chính quyền địa phương và lực lượng chức năng trên địa bàn tuyên truyền, vận động cho CC, VC, NLD và nhân dân nhận biết và không trồng các loài cây có chứa chất ma túy; tổ chức rà soát các địa điểm có nguy cơ trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn.

- Chi cục Phát triển Nông thôn tham mưu cho Giám đốc Sở, phối hợp UBND các địa phương có nguy cơ trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy, lập kế hoạch lồng ghép nguồn lực từ các chương trình mục tiêu quốc gia và huy động các nguồn lực tại địa phương để hướng dẫn, hỗ trợ người dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, giúp người dân sản xuất xóa đói giảm nghèo, nâng cao đời sống, góp phần ổn định tình hình kinh tế - chính trị - xã hội và không trồng, không tái trồng cây có chứa chất ma túy.

- Kết quả, trong năm 2022, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa không phát hiện có diện tích trồng mới và tái trồng cây có chứa chất ma túy.

III. NHỮNG TỒN TẠI, KHÓ KHĂN HIỆN NAY

Tỉnh Thanh Hóa có diện tích rừng và đất lâm nghiệp lớn; bờ biển dài 102 km, có đường biên giới giáp nước bạn Lào trên 213 km với nhiều tuyến đường giao thông đan xen; tuyến biển, hoạt động khai thác, đánh bắt hải sản, thủy sản có nhiều diễn biến phức tạp; hệ thống đê điều, hồ, đập trải dài trên địa bàn nhiều huyện, nhiều hồ, đập xuống cấp nghiêm trọng do thiếu kinh phí tu bổ; công tác bảo vệ an ninh biển, an ninh rừng, an toàn hồ đập, đê điều... hết sức khó khăn; hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi gia súc, gia cầm phức tạp, khó kiểm soát, đòi hỏi có sự vào cuộc đồng bộ, quyết liệt của các ngành chức năng và toàn xã hội dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, quản lý điều hành của chính quyền các cấp và sự tham mưu có hiệu quả, tích cực của các Sở, ban, ngành.

IV. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị cấp ủy, chính quyền các cấp tăng cường chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng, Hải quan, Quản lý thị trường, Thanh tra phối hợp chặt chẽ với các đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT trong công tác: Bảo vệ và phát triển rừng, quản lý lâm sản, ĐVHD, đặc biệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng Khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ rừng; nhất quán chủ trương đóng cửa rừng tự nhiên; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Lâm nghiệp, Luật Thủy sản, Luật chăn nuôi, Luật trồng trọt, Luật Thủy lợi và các văn bản hướng dẫn thi hành; phát hiện và ngăn chặn kịp thời các dấu hiệu vi phạm, tội phạm ở các lĩnh vực; kiên quyết xử lý nghiêm minh đối tượng chống đối, cản trở hoạt động của lực lượng thực thi nhiệm vụ, nhằm bảo vệ sản xuất, gắn với bảo vệ đời sống an toàn cho nhân dân yên tâm phát triển kinh tế, tránh tình trạng trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy.

- Có cơ chế đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị cho công tác kiểm soát hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trong các lĩnh vực quản lý giống cây trồng, vật nuôi, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, chất cấm trong chăn nuôi.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm, tội phạm trong các lĩnh vực thuộc quản lý của Ngành Nông nghiệp và PTNT, đặc biệt là tăng cường tuyên truyền về tệ nạn ma túy và PCTP về ma túy trong CC, VC, NLĐ.

2. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, Hải quan, Biên phòng, QLTT, Thanh tra chuyên ngành và chính quyền cơ sở tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện vi phạm, tội phạm lợi dụng, trà trộn vào các hoạt động hợp pháp trong các lĩnh vực thuộc Ngành Nông nghiệp và PTNT quản lý như

bảo vệ nguồn lợi thủy sản; bảo đảm giống vật nuôi, cây trồng; sản xuất, sử dụng phân bón nông nghiệp; an toàn thực phẩm; sản xuất, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

3. Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm, các Ban quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ khu vực biên giới, phối hợp chặt chẽ với Bộ đội biên phòng, Công an, chính quyền địa phương tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân vùng biên giới không tái trồng cây thuốc phiện, phát hiện, tố giác với chính quyền, các cơ quan chức năng đối tượng mua bán, vận chuyển các chất ma túy từ nước ngoài vào khu vực biên giới thâm lậu vào nội địa.

4. Chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, Biên phòng, chính quyền cơ sở phát động nhân dân phát giác, tố giác đối tượng, đường dây tội phạm buôn bán ma túy để xử lý ngay khi mới phát sinh, đặc biệt ở các khu vực miền núi, vùng xa, vùng sâu.

Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2022 và phương hướng công tác trọng tâm 2023 để Cục Kinh Tế Hợp tác và Phát triển Nông thôn tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Cục Kinh Tế Hợp tác và PTNT (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu: VT, VP, CCKL (3).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Đức Thuận